DE ROSA, l. q. *Erythelas.*

ROSMARINUM, ROSMARINUS hortensis angustiore et spontaneus latiore folio *Baub.* *Rosmarinus officinalis* *Linn.* (Diandr. Monogyn.) est arbuscula, quae habet caulem longum, tenue, cineritum, ferentem folia angusta, dura, non flexilia, in parte superiori viridia, in inferiori alba, odoris penetrantis, aromatici, saporis acris. Flos est monopetalus, labiatus, cuius labium superius bifidum, et sursum versus posteriora reuolutum est cum staminibus duobus aduncis, inferius vero in tres partes diuisum, media cochlearis instar excavata. Ex calyce autem bidentato, vel tridentato, surgit pistillum, posticae floris parti adinstar clavi infixum, ac quatuor veluti embryonibus stiparum, qui deinde abeunt in totidem semina subrotunda, in capsula, quae floris calyx fuit, inclusa, et ad se inuicem iuncta. Radix est fibrosa, minima. Crescit haec arbuscula in regionibus calidis, imprimis in Gallia, et in hortis nostratibus etiam frequenter colitur. Qualitatis est spirantis, viribusque eximiis excitantibus, nervinis, tonicis, stomachicis et emmenagogis gaudet. In usum medicum saltem folia, et flores, qui in officinis per excel-

lentiam *Ambros* vocantur, adhibentur, **ex** iisque aqua, conferva, oleum, spiritus, qui a Regina Hungariae, Elisabetha, *Aqua Reginae Hungariae* dicitur, et melauthofatum prostant. Nomen ei impositum videtur, quod folia, qua parte minus viridia sunt, quandoque albedine quadam adpersa sint, quae rorem videtur mentiri, quae ipsa albedo quandoque etiam in parte viridiorie observatur; vel nomen illud accepit, quod collibus roribusque gaudeat marinis. Gr. *Asparagis*, quod odorem Thuris, seu Olibani, reddat. Ge. *Rosmarin*. G.

Rosmarin. A. *Rosemary*. B. *Rosmaryn*. ROSMARTINUS SYLVESTRIS, est *Ledum palustre* Linn. scilicet planta calyce monophyllo, quinque-dentato, corolla pentapetala, (Decandr. Monogyn.) capsula subrotunda, quinqueloculari, quinquefariam basi debiscente, polysperma, foliis linearibus sabtris hirsutis, floribus corymbosis. Habitat in Europae septentrionalis paludibus virginosis. Qualitatis est subaromaticae, amaricantis, viribusque diaphoreticis et emmenagogis pollet. Externe in balneis roborantibus commendatur. Ge. *Wilder Rosmarin*. G. *Rosmarin sauvage*.

ROSSALIA, et ROSSANIA, sunt nomina Neapolitana, ab aliis *Purpurae* vocantur et *Rubores*, ac Gr. *Ερυσίπελα*. Sunt maculae rubrae, et quasi ignitae, cum leuissimo tumore, per vniuersum corpus, quasi quaedam *Erysipelata* parua, in principio morbi, seu die quarto, vel quinto morbi, erumpentia. Progressu morbi totum corpus occupant, vt id quasi ignitum appareat, ac si erysipelate laboret; qui color in declinatione iterum, vt in principio, in maculas maratut, quae tandem septimo, vel nono die euanescent, epidermide squamarum instar decedente. Ge. *Feuerflecke*.

ROS SOLIS, ROSELLA, ROSVM et SALSIFORA, SPONSA SOLIS, Ros solis folio rotundo, vel oblongo *Bauh*. *Drosera rotundifolia* scapis radicatis, foliis orbiculatis Linn. (Pentandr. Pentagyn.) nomen habet, quod eius folia semper quasi rorida sint. Est planta, quae habet cauliculos exiguos, longos, inferius lanuginosos, folia obrotunda, concava, pallide viridia, tenuium rubescentiumque staminum veluti cilio circumquaque fimbriata, aspergine rorida guttularum, etiam per feruentissimos aestus pilis adhaerescens, madida. Calyx est monophyllus, quinquefidus. Flos est rosaceus, quinque scilicet petalis in orbem positis constans, ex cuius calyce tubulato surgit pistillum, quod deinde abit in fructum ouatum, vel acuminatum, apice quinquealui debiscentem, seminibusque foetum subrotundis, vel oblongis. Radix fibrosa, et tenuis instar capillorum. Crescit passim in

Europae pratis paludosis. Sunt, qui qualitatibus acris et suspectae esse credunt, alii vero eius infuso vires roborantes et abstergentes tribuunt; hinc id in tussis, asthma et pulmonum ulcere summopere commendant. Planta quibus maxime infesta est, quippe quibus laesionibus hepatis et pulmonum infert. Manu detenta febres intermittentes abigere dicitur. Ge. *Sonnenthau*. G. *Rosée du Soleil*, *Herbe aux goutteux*, *Korelle*. A. *Rosa solis*, *Sun-dew*. B. *Zonne-dauw*, *Loopig-kruid*.

ROSTELLUM, botanicis dicitur in femine, vel primordio nouae plantae, pars corculi simplex descendens.

ROSTRIFORMIS PROCESSVS, vide *Coracoides*.

ROSTRUM, est pars illa substantiae quasi corneae anterior capitis in avibus, constans e mandibulis duabus nudis, edentulis, exporrectis, longa, brevis, teres, crassa, acuta, rotunda, recta, vel adunca; per quam non solum alimenta volucrum cognoscuntur, verum etiam characteres in constituendis avium ordinibus determinantur. Ge. *Schnabel*. G. *Bec*. B. *Bek*.

ROSTRUM, dicitur fistula illa, quae galeis, seu capitellis destillatoriiis continua est, per quam ex galea liquor destillatus in receptaculum suppositum destillatur. Ge. *Ein Schnabel*. G. *Bec*, *Tuyan*. A. *Snoorc*. B. *De Bek*, *de Snuir*.

ROSTRUM, est forceps excisoria, et dicitur, pro varia figura, *Psittacca* et *Vulturina*, valet ad ossis aliquod frustulum, in curatione vulnerum capitis, partim rumpendo, partim incidendo, auferendum. Ge. *Ein Papagenschnabel*, *Wundzange*. B. *Een Papegaays-bek*, *Gieren bek*.

ROSTRUM PORCINUM, vide *Dens Leonis*.

ROTATA, botanicis dicitur florum corolla monopetala plana, nulli tubo imposta.

ROTATOR MAIOR, et MINOR, sunt duae apophyses, vel ante pubertatem distinctae epiphyses, in superiore ossis femoris parte, Trochanteres dictae, quarum maior externa, minor interna, seu potius posterior, dicitur; in quibus plurius musculorum femur extendentium, abducentium et rotantium tendines terminantur. Ge. *Der große und kleine Umwender des Schenkelbeins*. G. *Le Trochantere*. A. *Turner of the Thig*. B. *De Dyebeens Draajers*. — Rotatores etiam vocantur vtrinque sex musculi, qui femur extrorsum mouent, seu in gyrum dimidium rotant, scilicet *Iliacus externus*, *geminus duo*, *obturator internus* et *externus* et *quadratus femoris*. Ge. *Die wendenden Muskeln des Schenkels*.

ROTTACISMVS, PSELLISMVS ROTTACISMVS, est vitium loquelae, quo littera R. vel repetitur, vel cum stridore et asperitate profertur. Sic affecto linguae apex deorsum versus basin dentium maxillae inferioris affigitur in hac littera pronuncianda, qui deberet sursum tendere et leuiter tremere, basi vero linguae sursum versa aer versus nares reprimitur. Hinc rauca et aspera pronunciatio. Vulgo etiam tribuitur linguae crassitudini et tarditati. *Sauv. Ge. Schnarren. G. Grasseyement.*

ROTVLA, i. q. *Mola, Genu.*

ROTVLAE, vide *Tabellae. Ge. Zeltlein, klein Röchlein.*

ROTVNDVS MUSCVLVS maior brachii, brachium retro deorsum trahit, et deltoidi musculo et pectorali maiori contrariatur. Ab inferiori scapulae margine et extremo angulo, vnde transversas quasdam complectitur fibras radiosas, oriens, breui latoque tendine, ad caput ossis humeri infra ceruicem definit. Alter *Rotundus minor*, seu *Brevior*, totus carnosus est, qui initio acuto ex infimo scapulae angulo pullulat; postea magis magisque crassescit ad medium usque ventrem, inde sensim gracilescens, acuto fine finitur in ligamentum, quo humeri caput vestitum est: oblique situs est, aliisque *Transuersus musculus breuior* appellatur. Videtur non sine ratione, pars esse praecedentis rotundi maioris. Tertius *Rotundus* radii est, *Pronator* dictus, vide *Pronator. Ge. Der runde Muskel. G. Le grand Rond. B. De ronde Spier.*

RVBESACIENTIA, sunt *Medicamenta*, quae externe cuti applicata, titillationem ruboremque illi inducunt, adeoque inflammationem leuem, suntque haec varii gradus. Sunt pleraque vegetabilia acra, vt *Ranunculus, Allium, Sinapi, Euphorbium,* etc. *Gr. ФовлЗовра,* et conueniunt, vbi humores in locum alliciendi sunt. *Ge. Rothmachende Mittel. B. Roodmaakende, of blaarrekende Middelen.*

RUBEOLA, Crucianella Linn. (Tetrandr. Monogyn.) est planta, quae habet caules plurimos, tenues, quadratos, repentes. Folia caulem ambientia, sunt angusta, splendentia. Flores in summitate ramorum crescunt, monopetali, parui, in quatuor partes diuisi, coloris rubri, aliquando albi, odoris grati, lasminum redolentes. Succedunt floribus femina bina, sibi mutuo adhaerentia, aspera, oblonga, pulpam albam continentia. Radix est fibrosa, longa, lignosa, crassa, nigra. Rubeola dicitur, quasi Rubia parua, quia haec planta paruam Rubiam refert. Vocatur etiam *Cynanchica* & *cynaanche an-*

gina, quia anginam curare dicitur. *G. Garance peise, Herbe à Pesquinancie.*

RVBEOLA, ROSEOLA, quibusdam idem denotat, ac morbilli, vide *Morbilli*. Alii pro specie saltem morbillorum habent. Sunt enim exanthemata, seu tubercula rubra, cum calore ac tussi inuadentia, morbillis minus periculosa. Invadunt autem quandoque sola, quandoque inter variolas insperguntur, quandoque iis sanatis superueniunt. *Ge. Rôtheln. G. Rougeole. B. Roodvonk.*

RUBIA, *Rubia tinctorum* sativa *Baub. Rubia tinctorum* foliis subsenis *Linn.* (*Tetrandr. Monogyn.*) est planta, quae habet caules longos, sarmentosos, quadrangulares, nodosos, asperos. Folia sunt oblonga, angusta, caulem in formam stellae ambientia, numero incerta, aspera. Flos est monopetalus, campaniformis et quadrifidus, vel quinquefidus. Calyx abit in fructum, ex gemellis baccis constantem, semine ut plurimum foetis umbilicato; baccae sunt nigrae, sibi inuicem adhaerentes, succo plenas. Radix est oblonga, tenuis, succulenta, extus et intus rubicunda, saporis ex dulci amaricantis et adstringentis; odoris nullius. *Gr. Έρροδον, officinae Rubiam tinctorum* appellant. A radice rubro colore nomen accepit, quo lanae et lintea tinguntur. Sic graeca vox fuit ab *ερροδον*, rubrum. Abunde passim in Europae quibusdam ditionibus ob radicis usum tinctorum colitur. Haec qualitatis est substipticae, viribusque aperientibus, roborantibus, pellentibus et diureticis pollet. Hinc in vulneribus, lapsu, ictero, cachexia, rhachitide commendatur. Radix et urinam et ossa rubro colore tingit. Refertur inter radices quinque aperientes, et unguentum potabile rubrum ingreditur. *Ge. Rôthe, Färberrôthe, Grapp, Färbervurzel. G. Garance. A. Madder. B. Krappe, Mee, Mee krappe, Rotte.*

RUBIGO, ROBIGO, VSTILAGO, *Gr. Έρροση*, est frumentum vitiosum, cuius spicae quasi ob nigredinem, adusta conspiciuntur, ipsaque grana, farinae loco, massam quandam pulverulentam foetidam, nigricantem, continent. Causa vitii vix satis hucusque cognita est. Sunt, qui farinae vstilagine infectae pessimos effectus, febresque putridas epidemicas, et morbos spasmodicos tribuunt. Vide *Raphania*. *Germ. Brand im Korn. G. Charbon, Bralure. A. Blight, Brand-korne, Blasting of Korn. B. Brand, Koren-brand.* — Ita quoque vocatur flos ferri, vel cupri, aëre, vel acri liquore, exesi et versi in calceam, rubram materiam. Vide *Ferrum*. *Ge. Rost. G. Rôstth. B. Roest.*

RUBINVS, Gemma pellucidissima, duritie secunda, colore rubro in igne permanente *Wall.* *Alumen rubinus* gemma pretiosa lapidosum pellucidissimum, solidissimum *Linn.* est Gemma diaphana, rutilans, rubensque ac limam respuens. Rubedo ipsius est instar sanguinis, laccae Indicae coloris coccinei. Nobiliores Rubini in insula Zeylan nascuntur, alii minores, in Coria, Calecut, Cambria, et visnagari. Optimi in flumine Pegu. Generantur in lapidea matrice rosei coloris, primumque candicant, deinde paulatim rubescentes ruborem contrahunt. Hinc albi immaturi quasi sunt. Nascuntur plerumque in auri fodina, ubi Sapphiri reperiuntur. Singulares ei olim vires cardiacae et alexipharmacae tribuebantur; usus hodie in medicina rarissimus est. Electuarium de gemmis pulueremque Pannonicum rubrum et bezoardicum Sennerti ingreditur. Arab. *Jacut.* Gr. *Ἀρσάζ.* Lat. *Carbunculus*, var' *Ἰσάζ.* Ge. *Ein Rubin.* G. *Rubis*, ou *Carboucle.* A. *Ruby*, *Rubin.* B. *Rubyn.*

RUBRICA, vide in *Impetigo*. — *Rubrica*, s. *Rubrica fabrilis*, s. *Synopsis veterum*, vocatur etiam terra quaedam lapidosa, friabilis, rubra, quae aliquando in mineris in marmore et cote reperitur, virtutis adstringentis, fabris lignariis crebro inferuiens in ducendis lineis. Est Ochra rubra cretacea *Wall.* *Talcum rubrica*, subfissile, rubrum inquinans *Linn.* Cuius proprie sit originis, vix satis constat; putatur esse ochra ferri in terra argillacea praecipitata. Contusa et aqua subacta ignique valido exposita summam induit duritiem. Usus est mechanicus. Ge. *Nothe Kreide*, *Nothelstein.* G. *Rubrique*, ou *Craye rouge.* A. *Red Earth*, or *Ruddlestone.* B. *Roode Aarde.*

RUBVS VULGARIS, est arbuscula, quae habet ramos longos, flexiles, debiles, virides, medullosos, spinis acutis instructos. Folia sunt oblonga, acuta, dentata, dura, aspera, in parte superiori viridia, in inferiori coloris albi, trifoliata, alterna. Calyx est quinquefidus. Flores rosacei, pentapetali, (Icosandr. Polygyn.) in summitate ramorum crescunt suntque exigui, pedunculis breuibus adhaerentes, numerosis staminibus stipati in centro calycis, cui adnascitur fructus globosus, ex pluribus acinis coalitis, succulentis compositus, placenta affixis, in initio rubicundis, sed post maturitatem nigris, saporem dulcem habentibus, foetis seminibus oblongis, singulis instructis sua tuba. Radix parua, repens. Haec arbuscula crescit iuxta vias, inter dumeta et secus margines agrorum. Fructus maturus qualitatis est subacidae, dulcis,

et

et virtute refrigerante pollet. Syrupus praecipue in Angina inflammatoria commendatur. Gr. Βάρος. A rubicundo succo nomen habere putem. Vocatur etiam *Senes*. Aliquibus *Mora vaticana*, corrupta voce, eius fructus dicuntur, cum dicendum esset *Mora vacinia*. Nam in hodiernum vsque diem Graeci Mora illa a βάρη, βάρια et βάρια cognominant. Virgilius in Bueolicis vnus literae immutatione *Vaccinia* vocauit. Nunc *Mora bacci* appellantur, cum dicendum esset *Mora bati*. G. *Meure de Renard*. Vocatur etiam *Chamaebaros*, quasi humilis Rubus. Ge. *Brombeerstaeden*, *Brombeer*. G. *Ronce*. A. *Ronces*, *Bramble*, *Black-berry*. B. *Braam-bezie*, *Brommel-bezie*.

RUBVS IDAEVS, est Frutex, sic a monte Idaeo, minus tamen recte, appellatus, cum vbique in collibus saxosis Europae proueniat, producens fructus Moris fere similes, rubros, vel albos. Est scilicet species Rubi. Rubus idaeus spinosus *Baub*. *Rubus idaeus* foliis quinato pinnatis ternatisque, caule aculeato, petiolis canaliculatis *Linn*. Fructus qualitas fragrans, grata et acidula est, visque refrigerans; hinc in februm aestu et siti summopere conuenit. Troitant in officinis syrupus, aqua, acetum et spiritus. Sunt et aliae species Rubi eiusdem qualitatis et virtutis; vt *Rubus arcticus*, f. *Baccae Norlandicae Pharm*. G. *Uferbeeren* in Suecia vulgares, nec non *Rubus chamaemorus Linn* Ge. *Pautfen* oder *Moltebeeren* ren apud nos tamen vix ad vsum vsque medicum cognitae. G. *Hindbeeren*, *Himbeeren*. G. *Framboisier*. A. *Raspberry-bush*. B. *Frambezien*, *Hinne-bezien*.

RUCTATIO, siue RUCTVS, BOMBVS, aut ERUCTATIO, est flammum ex ventriculo per oesophagum ascensus, et ex ore egressus, cum sonitu maiore, vel minore, qui oriuntur ab aere deglutito, vel ex alimentis euoluto, elastico iam et in ventriculo rarefacto et aliquamdiu retento, sed subito exploso sursum: frequentes sunt illis quibus ventriculus debilis officio suo rite non fungitur. G. Ἐρρυγμός, Ἐρρυγῆ, Ἐρρυγός. Ge. *Aufstossen des Magens*. G. *Rot*, *Rottement*. A. *Belching*, or *Breaking of Wind upward*. B. *Risping*, *Rupzing*, *Opriping*.

RUCTVS, vide *Bombus*, et *Ructario*.

RVDICVLA, est instrumentum pharmaceuticum, seu pistillum ligneum, ad subigendam mixtionem emplastrorum, vnguentorum et electuariorum inferuiens. Ge. *Ein Dübrstempel*. G. *Un Pilon*.

RVGITVS, est aeris in intestinorum circumgyrationibus contenti a calore interno expansio, et ob eorum motum perpetuum de loco in locum migratio; siue ob leues spasmos

intestinatorum diutius, quam par est, haesit et r̄arefactus fuerit, siue ob cibos aëris magna copia scatentes assumptos oriatur. Vide *Meteorismus*. G. *Kollern im Leibe*. G. *Grouillement*. A. *Murmur*. B. *Rommeling*.

RVMA, est pars colli carnosâ sub mento, ubi cauum iugulo proximum est, ita dictum, quoniam eo loci iumenta *Ruminare* videmus.

RVMEN, vide *Abomasus*. Ge. *Banft, Zwiefach*. G. *Panfe, l'Herbier, le Double*

RVMEX, vide *Acetosa, Laparbum*.

RVMINATIO, est actio naturalis quorundam animalium quadrupedum, plerumque bifulcorum et cornigerorum, quae alimenta deglutita rursus in os retruduntur, et facta iterata manducatione, nouiter deglutiuntur, haecque animalia *Ruminantia* vocantur. Est scilicet iis ventriculus per strictos aliquos quasi isthmus in quatuor partes diuisus, tota sua fabrica dissentientes, ita vt quatuor ventriculos habere dicantur, *Omasum* scilicet, *Abomasum*, *Rumen* et *Reticulum*, e quorum prioribus, qui praecipue e valuis et plicis constant, cibi in os regurgitant, rursusque deglutiti et eadem caua transeantes in posteriora, quorum fabrica interna magis reticularis est, detruduntur, ibique penitus digeruntur. Sed et in hominibus morbose ruminationem factam esse, obseruatum est. G. *Das Wiederkäuen*. G. *Rumination*. B. *Herkaauwing*.

RVNCINA, i. q. *Rasporium*.

RVNCINATA, botanicis vocantur *folia* transuersim diuisa in lacinias horizontales oblongas, ita vt lobi antice conuexi, postice transuersi sint, e. gr. *Leontodon*.

RVPTIO, vide *Rhegma*.

RVPTORIUM, est medicamentum causticum, quod cuti applicatum eam exedit, et quo abscessus nonnunquam aperiri solent; paratur vulgo ex lixiuiis, vel ex crystallis lunae, aliisque causticis.

RVPTURA, veteribus i. q. *Hernia*. Ge. *Ein Bruch*. G. *Descente*. A. *Rupture*. — Vel etiam subitanam disruptionem partium internarum, vt intestinorum, vesicae, vteri, etc. denotat. Ge. *Zerspringen*. G. *Rupture*.

RVSCVM, RVSCVS, est plantae genus flores masculinos et foemininos e costis foliorum nascentes ferens, (Dioec. Syngenes.) scilicet arbuscula, duos, vel tres pedes alta, quae habet ramos multos, flexiles, fractu difficiles. Folia Myrti, sed rigidiora, duriora, acuta, pungentia, neruosa, inodora, sine caule, saporis amari et adstringentis. Calyx monophyllus, multifidus; intra hunc flores monopetali, bifariam

trifidi, campaniformes, globosi, exigui, lutei. Flori succedit bacca rotunda, mollis, rubens, Asparagi baccis maior, trilocularis, continens sub tenui pellicula modo vnum, modo bina semina durissima, flaua, saporis subdulcis. Radix est crassa, oblonga, tortuosa, obl. qua, implexa, inaequalis, dura, repens, alba, fibras crassas demittens. Crescit in locis inculcatis, vt in syluis; ex Italia et Gallia huc adfertur. Colitur hic in hortis. Duæ præcipue in officinis prostant species: *Ruscus aculeatus* foliis supra floriferis nudis *Linn.* cuius radix subdulcis, dein amara, viribus roborantibus, emmenagogis et diureticis gaudet, et inter quinque Radices aperientes maiores numeratur; et *Laurus alexandrina*, fructu pediculo iniidente *Baub.* *Ruscus hypoglossum* foliis subtus floriferis sub foliolo *Linn.* Huius folia sub nomine *Herbae vuulariae* ob qualitatem stipticam et adstringentem præcipue in prolapsa vteri et relaxatione vuulae et veli palatini commendantur. Officinae litteram addunt, appellantque *Bruscum*. Gr. *Ῥυσσοειδὴν* et *Κετρομοειδὴν*. Forte nomen habet, quod *Ruri* ex *Rusco* fiant scopae, vel quod folia Myrti acuta et spinosa sunt; *μυρτιάδα* etiam dicitur, quia rustici olim supra suum corpus ponebant, vt illud a muribus defenderent. Vocatur etiam *Laurus*, quia laurinis coronis nectendis inseruire posse videtur, et *Alexandrina*, quia in Alexandria crescit. An non Myrsine Dioscoridis? *Ge. Mäuseborn.* *G. Houx frelon*, *périt Houx*, *Brusc.* *A. Butchers-broom*, *Holly-tree*. *B. Muizen doorn*, *Sreek-palm*, *Keer-bezien*.

RVSMA, est remedium depilatorium, quo præcipue Turci vtuntur, et quod ex partibus duodecim calcis viuæ et parte vna auripigmenti componitur.

RVTA, *Ruta hortensis latifolia* *Baub.* *Ruta graueolens* foliis decompositis, floribus lateralibus quadrifidis *Linn.* (Decandr. Monogyn.), est planta, quæ caules habet crassos, lignosos, ramosos, cortice albescente obductos. Folia sunt in segmenta diuisa, exigua, oblonga, carnosa, satis crassa, polita, bina. Perianthium quinquepartitum. Flores tetrapetali, rosacei, coloris flauo. Post florem sequitur fructus, in quatuor loculos per diaphragma diuisus; continens semina parua, recurua, semilunata, coloris modo flauo, modo nigricantis, saporis ingrati, odoris grauis. Radix fibrosa, lignosa, et flaua est. Tota planta habet odorem ingratum, saporem amarum et acrem. Viribus gaudet eximiis resolventibus, alexiteriis, pellentibus, carminatiuis, emmenagogis, diaphoreticis, et anthelminticis, hinc in peste, epilepsia, hysteria, cephalalgia, ophthalmia, etc. commendatur.

Prostat in officinis aqua, cōserua, sal, acetum, oleūm aethereum, cuius maior copia in capsulis feminalibus, quam in foliis, continetur, et balsamum. Adhibetur etiam frequenter in infuso; succus expressus scrophulas resolvere, et morbos malignos auertere dicitur. Planta crescit in Africa, Graecia et Gallia australi. Apud nos frequenter in horris colitur. Gr. Πύρανον, Ρόνη. Dictam volunt Rutam, quod vna ex omnibus plantis propter multiplicem eius usum maxime eruatur. Alii ἀπὸ τοῦ πυρήνος deriuant, quod libidinosos nimiumque veneri addictos frenet. *Peganum* etiam a quibusdam appellatur, quod siccitate et caliditate sua coagulet ac condenset semen. Hinc vterum gerentibus inimicam esse et abortum procurare aiunt. A πύριμι, compingo, concreasco. Ge. Raute, Weinraute. G. A. Rue. B. Ruit, Wyn-ruit.

RVTA CAPRARIA, idem quod *Galega*. Ge. Geisraute. G. Galega. A. Goats-rue.

RVTA MVRARIA, est *Asplenii* species. Ge. Mauerraute.

RVTABVLVM, est instrumentum ligneum, vel ferreum, quo materia igni imposita, vel coquenda saepe agitur. Ge. Rührhafen. G. Fourgon. A. Coal-rake, Maukin. B. Een Roer-stok.

RYAS, est lacrymarum per genus desectio, a punctis lacrymalibus clausis ortum habens, vel ex consumptione carunculæ lacrymalis, hinc fistulis lacrymalibus vtplurimum succedit, estque affectus encanthidi contrarius.

RYTHMVS, est similitudo plurium ictuum pulsus inter se ratione magnitudinis, fortitudinis, plenitudinis, celeritatis, etc. Vide *Rhythmus*. Ge. Gleicher Pulsschlag. G. Egalité du Pouls.

S.

S. N. idem quod *Secundum naturam*.—Alias Latinum S. est nota characteristica ponderis, vel mensurae, denotans dimidium praecedentis, vel *Semis*.—S. etiam formulis medicis additur, et varia significat.—S. in fine post indicatam praeparationem idem significat, ac *Signetur*.—S. A. interdum significat *sine acido*, vel *sine alcali*, vt Elixir proprietatis S. A. Essentia myrrhae S. A.—Saepe etiam S. A. est secundum artem.—S. S. sine stipitibus, vt folia Sennae S. S.—Tria S. S. S. in praeparationibus chymicis denotant stratum super stratum.

SABADILLA, est semen figura et colore muscerdam referente, quod e Mexico ad nos adfertur. Habetur pro specie Aconiti, vel Veratri. Qualitatis est summe acris, amarae

et causticæ, vjibusque drasticis ac phthiriæis pollet, et pulvis vestibus inspersus præsentaneo effectu pediculos perimit.
Ge. Merikanischer Eusesaamen. **G. Semence de Sabadillum.**

SABINA, seu **SAYINA**, est frutex, qui perpetuo viret, folia habet foliis Tamarisci similia, sed duriora et magis spinosa, odoris fortis, grauis, valde singularis, saporis acris et vrentis. Flos est amentaceus, extremitati ramorum innascens, sed sterilis; embryones autem, seu bæccæ, bæccis Iuniperi similes, nucleis turgent angulosis et asperis. Iuxta Ill. *Linnæum* ad *Iuniperos* pertinet, estque *Iuniperus Sabina*, foliis oppositis erectis decurrentibus, oppositionibus pyxidatis, (Diœc. Monadelph.) Crescit in Siberia, Tartaria; apud nos passim in hortis reperitur. Qualitatis est calidæ, emmenagogæ, anthelminticæ et diuretici. Magnam olei ætherei copiam continet. Prostat in officinis aqua, essentia et oleum. Commendatur præcipue in dysmenorrhœa a causâ frigida, in odontalgia, tinea, et gangraena. Abortum eius decocto scaletas mulierculas excitare posse, plurimæ observationes testantur. **Gr. Βαδύς, et Βαδύρον.** Dicitur Romanis a regione, in qua multum nasceretur. An a *σεβασται*, Deos honorare, quia dicuntur Sabini præ caeteris gentibus Deos veneratos esse. **Ge. Sadel, oder Saden-Evenbaum.** **G. Savinier, Sabine.** **A. Savin.** **B. Zeev-boom, Zavel boom.**

SABULVM, siue *Arenæ*, sunt granula solida, parua, arenæ terrestri similia, sed naturæ eiusdem, ac calculus humanus, quæ in vrina reperiuntur, eminguntur, in renibus vel vesica a præcipitatione partium terræcarum nata. **Gr. Ἄμμος, et Ψάμμος.** **Ge. Sand, Sief,** **G. Du Sable, du Gravier.** **A. Gravel.** **B. Zapf, Gravel.**

SACCATI TUMORES, vide *Asberoma*, *Sxaxoma*, *Meliceris*, i. q. *Tunicati tumores*.

SACCHARVM, seu **SACCHAR**, **ZUCCHARVM**, **ZACHAR**, **ZACCHARVM**, **SVCCHARVM**, **MEL ARVNDINACEVM**, **MEL CANNAE**, dicitur a *Canna*, vel *Arundine*, saccharifera dicta, quæ est *Saccharum officinarum* *Linn.* (Triandr. Digyn. calyce nullo, corolla bialui, semen vnicum involuente, floribus paniculatis. Abundè in locis Indiæ vtriusque in vndatis colitur, estque plerumque septem, vel octo pedes longa, duos pollices crassa, et geniculata; exhibet autem Saccharum, incisione *Cannæ*, vnde Saccharum instar lacrymæ exstillat, quod candidum est et rarum. Plurimum vero arundines abscissæ in molis conquantur, et succus expressus vltiore coctione et clarificatione in variam consistentiam, tandemque in debitam formam redigitur, vel

etiam, vt aiunt, refinatur. Pro varia praeparatione varia fortitur nomina, vt *nigrum, rubrum, album, albissimum, caninum*, id est *angulosum*, seu *crystallinum, penidum, farinaceum, perlatum, stellarum*, etc. Sic etiam pro regionum varietate saccharum Canariense, Maderiense, Melitense, Thomaeum, etc. dicitur. Ex succis tamen variarum aliarum plantarum, etiam nostratum, vt Dauci latui, Betulae, etc. Sacchari species parari potest. Inprimis vero in America septentrionali ex Aceris Canadensis succo Saccharum praeparatur. Qualitatis est saccharum dulcissimae, inodorae, mitissimae, viribusque edulcorantibus, relaxantibus, calefacientibus, expectorantibus et vulnerariis gaudet. Vfus eius et culinaris et pharmaceuticus frequentissimus est. Eius opè olea destillata aquae iungi, et lactis coagulatio impediri potest. Hinc obesitatem promouere, aut iuxta alios impedire creditur; vix tamen notabili effectu. Furtedini vehementer resistit. — Etiam ex sero lactis clarificato et solito more ad crystallisationem reposito praeparatur *Saccharum lactis*, quod contra acrimoniam sanguinis, phthisim et febrem hecticam a quibusdam summopere commendatur. Ge. *Milchzucker*. — Saccharum vocatur Ge. *Zucker*. G. *Sucrc*. A. *Sugar*. B. *Suiker*. Arab. *Zazar, Sudur, Sutter*. — Ex Plumbo etiam paratur cum aceto destillato Sal, quod ob dulcedinem *Saccharum Saturni* appellatur. G. *Blenzucker*. G. *Sucrc de Saturne*.

SACCULI, seu DVCTVS ADIPOSITI, seu VESICVLAE ADIPOSITAE, aut LOBVLI, sunt vesiculae adipe repletae. Vide *Adiposus ductus*.

SACCULI MEDICINALES, componuntur ex variis simplicibus, scopo medici conuenientibus; eaque, si opus fuerit, conteruntur, et sacculo, cuius figura parti affectae quadrat, excipiuntur, qui saepe, ne materia in vnum locum coaceruetur, acu in quibusdam locis interfuitur, sicque pro epithemate applicatur. Sic quoque varia simplicia ad praeparationem infusi, vel decocti, sacculis includuntur. Ge. *Säcklein, Beutel*. G. *Un Sacher*. A. *A lirtle Sack, Bag*. B. *Poppes*.

SACCVLVS CHYLIFERVS, siue RORIFERVS, CISTERNALVMBARIS, RECEPTACVLVM CHYLI, est inferior pars ductus chyliferi, scilicet vasculum quoddam ovali ampullae simile; interdum praegrandis ductus lymphaticus, vtrinque conicus, in medio latior, interdum etiam annulis aliquibus adstrictus, variae ergo structurae, oriens potissimum ex trunco vasorum lymphaticorum lumbalium, ad arteriae spermaticae initium intumescens, tenens angulum inter vertebram primam lumb-

borum et appendicem diaphragmatis intimam ad dextra arteriae aortae et pone omnia vasa renalia, a secunda vertebra lumborum ad primam dorsi, quam non superat; ibi enim ex eo contractiori ascendit *Ductus chyliifer*, vel *Thoracicus*. Sicque se in homine et plerisque brutis habere solet. Ge. Das Behältniß des Speisefasts, Milchbehälter. G. Sac chyliifere. A. The Chyle sack. B. De Gyl-zak.

SACCVLVS CORDIS, vide *Pericardium*.

SACCVS, a *sacca*, onero. Ita vocatur nonnullis *Intestinum coecum*, quod sacci instar pendet.

SACCVS LACRYMALIS, est receptaculum, vel facculus, ovalis fere figurae, constans e tunica exteriori, scilicet membrana densa, cellulosa, quasi aponeurotica, et interna ex membrana propria pituitaria rubra et pulposa, quae a naribus co ascendit; situs sub cantho oculi maiore, et potissimum in osse unguis et in processu nasali ossis maxillae superioris; atque in ductum nasalem desinens, qui pone os spongiosum superius apertus est. Iam in huius sacci partem superiorem et lateralem aperiuntur bini ductus lacrymales, in margine vtriusque palpebrae a punctis lacrymalibus incipientes, sicque efficitur, vt lacrymae per puncta lacrymalia resorptae libere in saccum lacrymalem, et inde in cauum narium fluere possint. Ge. Thränenfack. G. Le Sac Lacrymal. B. De Traan-zak.

SACERDOS PENIS, vide *Arum*.

SACER IGNIS, vide *Herpès exedens*.

SACER MORBVS, vide *Epilepsia*.

SACRA FISTVLA, idem quod *Medulla spinalis*. Alii vero hac sub nomine thecam osseam e coniunctione vertebrarum natam intelligunt, qua medulla spinalis reconditur.

SACROLVMBALIS, est musculus longus atque infernatus, e plurimis musculis minoribus compositus. Oritur valida aponeurosi a parte superiori et exteriori ossis ilei et ossis sacri, et quibusdam portionibus carnis a processibus transversis vertebrarum lumbarium, tum iuxta costas ascendens, singularum costarum angulo tendine peculiari inferitur; nonnulli tendines ad apophyses transversas vertebrarum colli ascendunt. Hic musculus actione sua dorsum et lumbos extendit, sed etiam in valida inspiratione costas deprimere et thoracem dilatari potest. Ge. Der breite Kreuzmuskel des Rückens. G. Le Muscle Sacro-lombaire.

SACRVM OS, Gr. Πλατὸν, ἢ Ἰσθμὸν ὀστέον, Τριγωνόμυλον, Τριγωνόμυλον, est os triangularis figurae, superius latius et crassius, quam in parte inferiori, vertebra lumborum subpositum,

a lateribus ossibus innominatis coniunctum, cum quibus peluim constituit. Constat ex vertebra inferioribus sex, sed quae in adultis ita coaluerunt, ut vnicum tantum os constituent, cui os coccygis annectitur. Spinae dorsi pro basi inferuit, partem inferiorem spinalem medullae continet, et funiculos nerveos e cauda equina prodeuntes per foramina propria transmittit. Sacrum forte ob magnitudinem dicitur et ob usum, dum scilicet totum truncum corporis fulcit. **Ge.** Das heilige Bein. **G.** L'os sacrum. **A.** The holy Bone. **B.** Het heilig Been.

SAGAPENVM, lacryma, seu gummi est Ferulae nondum satis cognitae in Media nascentis, eiusdem cum succo nominis, ex qua sauciata educitur. Nascitur in Media regione, vnde Alexandriam, ac hinc Venetias atque in alia Europae loca transportatur. Optimum debet esse sincerum, translucidum, foris colore flauo, intus albido, inter digitos mollescens, gustu acri, odore graui et viroso, et Allium aemulans, vnde ad Asam foetidam et Galbanum fere accedit. Viribus gaudet eccoproticis, pellentibus, emmenagogis et resoluentibus, hinc praecipue in affectibus neruorum, et morbis pulmonum a pituita viscida oriundis commendatur. Additur pilulis ad grana aliquot. Grauidis abortum procurare dicitur. Ad usum quoque externum vnguentis et emplastris additur. Appellatur et *Sacoponium*, *Serapinum*, *Sacopenium*, etc. **Ge.** Sagapen, Serapinsast. **G.** Sagapene. **A.** Sagapen, Serapin. **B.** Gom Zagapeen.

SAGITTA, Ranunculus palustris folio sagittato *Tourn.* *Sagittaria Linn.* (Monoec. Polyandr.) est planta palustris, quae habet folia aquis innatantia alatae sagittae mucronem aemulantia, fuscis hinc inde in superna parte maculis notata, quaedam ex primis in acumen non desinunt, sed rotundantur, saporem obtinent nonnihil subdulcem et viscidum, cum vestigiis obscurae acrimoniae. Ex radice erumpunt plures caules, obrotundi, excauati, fungosi, in summitate habentes flores, visui gratos, tripetalos, rosaceos, albos, plura stamina habentes in medio rubra. Calyx est triphyllus; florum alii sunt steriles, aliis succedunt fructus parui, rotundi, fragorum magnitudinis, asperi, coloris virido-rubri; qui singuli continent plura semina, tenuia, acuta, in capitulum vnum congesta, et figuram vnguis auis habentia, cincta longitudinaliter margine membranaceo, lato, hinc gibbo, vtrinque acuminato. Radix fibrosa, longa, crassa, spongiosa, pallida. Qualitate acri et rodente cum Ranunculis conuenit. Sic dicitur a foliorum forma tricuspidi,

superne in vnam, inferne in duas desinentium. Ge. *Wscil-
fraut.* G. *Fleche d'eau.* A. *Addersongue, or Arrow head.*
B. *Serpents-tong, Slange tong.*

SAGITTA: IN SVTVRA, vel VERVCVLATA, Gr. *Ψαλ-
λιδος ἰσχυρατα* est illa, quae a coronali incipit, et in lambdoi-
dem desinit, inter duō ossa bregmatis decurrens, in pueris
vero ad radices vsque narium protenditur. Ge. *Die Wscil-
nath.* G. *Suture Sagittale.* A. *Shaft Suture.* B. *De
Pylnaad.*

SAGITTATA, botanicis dicuntur *folia triangularia*, an-
gulis posticis acutis sinu diuisis.

SAGMINALIS, vide *Peristemon.*

SAGO, SAGV, est fecula granulata ex albo flauescens,
quae ex medulla Palmae cuiusdam indicae expressa, aqua
subacta, per cribrum traiecta et exsiccata praeparatur. Arbor
est *Todda-panna Rheed.* Species Palmae saguerifera dicta;
Palma indica caudice in annulos protuberantes distincto,
fructu pruniformi *Rai.* *Cycas circinalis* frondibus pinnatis,
foliis linearibus planis *Lin.* Sed etiam ex aliis specie-
bus Palmae haec substantia obtineri dicitur. Adfertur ad
nos ex India orientali. Qualitatis est farinaceo-glutinosa.
Vlus est culinaris, et ob eximias vires demulcentes, in lacte,
vel iure, coctum, phthificis, exhaustis et infantibus summo-
pere commendatur. Ge. *Sago.* G. *Sagou.*

SAL: ita corpora ex toto lapida et aqua solubilia veniunt.
Eorum triplex genus solet constitui; sunt scilicet: 1) *Acida*,
quae saporem austerum linguae imprimunt, syrupum viola-
rum coeruleum mutant in rubrum, cum terris et alcalinis
effervescent, et cum alcalinis salem medium constituunt. 2)
Alcalina, quae sapore acri lixiuioso, vel vrinoso, linguam feri-
unt, intensiori igne liquefcunt, syrupum violarum viridem
reddunt, cum acidis effervescent, et sal medium effor-
mant. 3) *Media*, siue *neutra*, quae sapore sunt vario, sed
salso, interdum cum amaritie coniuncto, praedita, syrupi
violarum colorem plane non mutant, et ex acido et alcalino
sale composita sunt. Sunt tamen etiam plura corpora sali-
bus quam maxime adfina, in quibus acidum cum terra (vt
in alumine), vel cum metallo (vt in vitriolo), coniunctum
est et salis speciem hac ratione producit. Singula haec salia
sine mixtionis suae depravatione, vel ab igne in altum tolli
se sinunt, vel non gnunt. Illa nominantur *volatilia*, haec
fixa. Maxima salium pars sub forma sicca se ostendit et cry-
stallos format, sunt tamen etiam salina fluida, quae raro, vel
nunquam, sub forma solida se nobis exhibent, vt acidum vi-

trioli, vel Spiritus Mindereri. Multa salia, vt sal gemmae, vitriolum, *natiua*, seu *fossilia* sunt, multa tamen quoque arte producuntur, aut, vt recentiorum experimenta ostendant, ex parte tantum educuntur. Caeterum non in minerali solum, sed et in animali ac vegetabili regno salia reperiuntur. — Licet inagnis sit salium corporumque salinorum numerus, quae omnia difficulter hic enumerari possint, tamen tironum causa breuem praecipuorum salium catalogum subiungimus.

I) *Acida* vero sunt 1) *mineralia*, scilicet *Acidum vitrioli*, quod pro varia admixtae aquae portione, vel *Spiritus*, vel *Oleum vitrioli*, et, si sub forma sicca appareat, *Oleum vitrioli glaciale* dixerimus. *Acidum sulphuris* ab eo paucis, et praecipue tantum volatilitate sua, dilibet: *Acidum nitri*, s. *Spiritus nitri*, vel *Aqua fortis*, item *Spiritus nitri fumans*: *Acidum salis marini*, s. *Spiritus salis*. Ex acido nitri et salis composito: *Aqua* sic dicta regis oritur. 2) *Vegetabilia*, quorsum succi plantarum acidi, v. c. succus citri, salia plantarum essentialia, vt sal Acetosellae, item *Cremor*, s. *Crystalli tartari*, pertinent, quod vltimum sal tamen ex recentiorum experimentis etiam alcalinam partem comprehendit. 3) *Animalia*, ad quae *Spiritus formicarum*, et plures alii, et forte etiam *Acidum phosphori* referri debet. Minus pura sunt *Spiritus tartari*, et alii empyreumatici liquores. Acidis quoque adnumeranda sunt: *Sal succini*, quod partim cum mineralibus, partim cum vegetabilibus conuenit et *Sal sedatiuus Hombergii*, qui cum alcali fixo Boracem constituit. II) *Alcalia* vero sunt: 1) *fixa*, et quidem vel *mineralia*, vt *Sal sodae*, etc. vel *vegetabilia*, seu *fixa*, v. c. *lixiuiosa*, vt *Sal tartari*, quod purissimum; minus pura sunt *Salia plantarum fixa*, seu *Tacheniana*, vt *Sal absinthii*. 2) *Volatilia*, vt *Sal volatile ammoniacum*, *Spiritus salis ammoniaci simplex*, *Sal cornu carui*, et similia, ex quibus nonnulla minus pura sunt, vt *Spiritus* nonnulli destillati. *Sal Anglicum volatile*, seu *oleosum Syluii*, est sal alcali volatile cum variis oleis destillatis coniunctum. Iam quod III) *Salia neutra*, s. *media*, et *corporum salibus analogo* attinet, sequentia ex his praecipue notanda sunt, quae secundum acidorum ordinem, ex quibus, accedente alcalino sale, terra, aut metallo, composita sunt, enumeremus. Sic 1) *Acidum vitrioli* constituit cum alcali vegetabili fixo *Tartarum vitriolatum*, *Arcanum duplicatum*, s. *Sal de duobus*: cum alcali minerali *Sal mirabile Glauberi*, cum quo conuenit *Sal aperituum Fridericianum*, varia thermarum salia, vt *Ehsbamense*: cum alcali volatili *Sal ammoniacum secretum Glauberi*, cum terra calcarea, *Selenitem* et *Gypsum*, cum terra aluminis *Alumen*, cum zinco

et plumbo *Vitriolum album*, cum cupro *Vitriolum caeruleum*, cum ferro *Vitriolum viride*. Volatile acidum vitrioli, seu sulphur, cum basi Nitri alcalina *Sal polychrestum Glaferi*, cum alcali volatili *Tartarum vitriolarum volatilem* format. 2) *Acidum nitri* cum alcali fixo vegetabili *Nitrum*: cum alcali minerali, *Nitrum cubicum*, cum alcali volatili *Nitrum flammans* ebullit. 3) *Acidum salis* cum alcali fixo vegetabili *Sal digestivum*, seu *febrifugum Sylvii*, cum alcali minerali *Sal commune*, cum alcali volatili *Sal ammoniacum* efficit. 4) Ex Sale sedativo et alcali fixo *Borax*, vti ex acido phosphori et alcali vinoso *sal vrbinae narium*. (i. *Microcosmicum*, videtur. 5) *Acidum tartari* cum alcali fixo *Tartarum tartarizarum* quem in Anglia *solubilem*, alii *Salem vegetabilem* dicunt, nec non *Liquorem salinum officinarum*: *Acidum citri* cum alcali fixo *Tartarum citratum*: *Acidum aceti* cum alcali fixo *Terram foliariam Tartari*: *Acidum tartari* cum alcali minerali *Sal de Seignette*, et cum alcali vinoso *Tartarum solubile nostrarum* officinarum: *Acidum vero aceti* cum alcali vinoso *Spiritus Mindereri*, seu *Sal ammoniacum liquidum* formant. Alias salium species omittimus. Sal a Graeco *αλα*. Ge. *Salz*. G. *Sel*. A. *Salz*. B. *Zout*.

SAL ALEMBROTH, *Sal arsis*, *Sal sapientiae*, chymicis est menstruum mercuriale, e mercurio sublimato et Sale ammoniaco varia proportione et modo mixtis constans. Vocabulum Chaldaicæ originis idem significat, ac clavis artis.

SAL COMMUNE, i. MARINUM, vide *Sal*. In uniuersum tres eius species sunt, quæ quoddam originem et puritatem tantum differunt. Scilicet 1) *Sal gemma*, i. *fossile*. 2) *Sal fontianum*, quod ex aqua fontium salorum excoquitur, et 3) *Sal marinum*, quod ex aqua marina paratur. Ge. *Salz*, *Rüchensalz*, *Stemmsalz*, *Meersalz*. A. *Salz*.

SALACITAS, vide *Satyriasis*.

SALAP, SALEP, sunt radices Orchidæ persicæ vnifoliæ bulbosæ, substantiæ quasi corneæ, saporis glutinosi, quas aqua coctas, filo trajecto suspensas et exsiccatas maximi faciunt Sineses et Persæ, iisque singulares virtutes aphrodisiacas et cordiales tribuunt. Viribus gaudet eximis inuiscentibus, lubricantibus et nutrientibus; hinc eius puluis, vel decoctum mucilaginosum, præcipue in dysenteria, et vti optimam nutriens commendatur. Commodè tamen huic radici Persicæ substitui potest, si eodem modo præparetur, *Orchis morio mas*, foliis non maculatis *Vail*. *Orchis morio* bulbis indivisis, nectarii labio quadrifido crenulato, cornu obtuso, ascendente, petalis obtusis coniuuentibus *Linna*.

(Gynandr. Diandr.) nec non *Orchis palmata* Linn. quae satis copiose in pratis Europae inveniuntur.

SALICARIA, vide *Lysimachia*.

SALICORNIA, est plantarum marinarum genus, (Mondr. Monogyp.) quae saporem salsum habent, et ex quibus etiam, ut ex aliis similibus, Soda obtineri potest. Maxime vulgaris species est *Salicornia herbacea* Linn. Ge. *Salzkraut*. G. *Salicor*. A. *Jointed Glass-wort*, *Salt-wort*.

SALIVA, et SALIVUM, quibusdam *Sputum*, Gr. Πρωϊον et Δραξ, est liquor insipidus, paucissimum salis, olei et terrae, e qua ultima et calculi saliales interdum nascuntur, continens, pellucidus, igne non concrefcens, sed auolans, albus, spumans, imprimis si conuassatur, maximam partem aquosus, cum ex sexaginta vnciis fere quinquaginta nouem leni igne extrahi possint, quae omni dote aquam referunt. In ore reperitur, cui infunditur ex glandulis paroridibus, *sublingualibus*, *submaxillaribus*, *buccalibus* et *labialibus*, per ductus patentes a glandulis emisso. Vfus est, ut os et oesophagum madefaciat, particulas lapidas ex alimentis assumtis a reliquis euoluat, masticationi, solutioni, dilutioni, ermiscelae probae ciborum inferuiat, eosque in ventriculo aliquomodo digerat et fermentet. Ge. *Speichel*. G. *Salive*. A. *Spittle*. B. *Speckzel*.

SALIVALES DUCTYS, sunt tubuli quidam particulares, ex glandulis paroridibus, *maxillaribus*, *sublingualibus*, *buccalibus* et *labialibus* exorti, circa, vel prope gingiuas in cauitatem oris exonerantes, et saliuam in his glandulis secretam emittentes. Ge. *Speichelduise*. G. *Conduits de la Salive*.

SALIVANTIA, sunt medicamenta, quae saliuam copiose eliciunt, inter quae mercurialia principem sedem obtinens. Gr. Σιζαλιωγία. Ge. Den. *Speichelfluss erweckende Arzneyen*. G. *Remedes, qui excitent, ou produisent la Salivation*. A. *Remedies caussing Spitting*. B. *Quyl middelen*.

SALIVARIS, vide *Pyretbrum*.

SALIVATIO, est euacuatio copiosa humorum resolutorum et ad glandulas saliuales affluentium per sputationem, quae potissimum efficitur mercurio, vel vnctione, vel rarissime suffimigio, vel remedii mercurialibus vario modo praeparatis, interne assumtis, et in massam humorum delatis, obseruatis debitis in administratione huius curae cautelis. Adhibetur praecipue in lue venerea, aliisque morbis ei adfinibus, vel iis, qui a vitio lymphae et vasculis minimis obstructis pendent. Quandoque tamen in morbido statu sponte tanta huius liquoris euacuatur copia, ac si per artem

excitata effert, similisque pryalismus interdum etiam in febrium declinatione crifeos loco, vel etiam in variolis confluentibus, sponte succedit. *G. Salivation; Speichelfluß. G. Salivation; les Remedés. A. Spitting; Salivation. B. Kwyling, Zalivatie, Speeksel-vloed.*

SALIVINCA, est Nardus celtica *Dioscoridis; Valeriana celtica* floribus triandris, foliis ovato-oblongis obtusis integerrimis *L.* (Triandr. Monog.) Crescit haec planta in Alpibus, eiusque radices, quae ad nos adferuntur, sunt fibrosae, adnexis caulibus squamaris, vel foliis exsiccatis tectis. Saporis sunt acris, subaromatici et amari, fragrantiae singularis, quam per saeculum remanere lego. Viribus gaudent stomachicis, carminatiuis atque nervinis. Ingrediuntur theriacam et mithridatium. *Dioscorides* a patrio nomine *Aliungiam* vocari scribit. *Celtica* dici videtur a loco natali, hinc nonnunquam *Gallica*, vel etiam *Spica Romana*, appellatur. *Ge. Celtischer Nardus, Magda lenisfraut. G. Nard Celtique. A. Celtic spikenard. B. Spyknard.*

SALIX, arbor est satis magna, mediocriter crassa, corticeposito, tactui molli et flexili obducta, ramorum cortex est purpureus, vel albus. Lignum est album, flexile, fractu difficile. Folia sunt oblonga, angusta, Oteae similia, superne virentia, inferne candicantia, utrinque hirsuta, potissimum vero parte inferiore ac in extremitatibus virgarum supermarum, quandoque tamen glabra, interdum serrata, saporis amaricantis. Flos est amentaceus, plurimis nempe staminibus in spicam congestis constans, sed sterilis; embryones autem his Salicis speciebus innasci solent, quae floribus carent, spicati pariter, abeuntque deinde in fructum, seu capsulam corniformem, bifariam dehiscentem, seminibusque foetam pappo instructis. Species apud nos maxime frequens ac in locis irriguis nascens est *Salix vulgaris alba* arborefcens *Bauh.* *Salix alba* foliis lanceolatis acuminatis serratis, utrinque pubescentibus, serraturis infimis glandulosis *Lin.* (Dioec. Diandr.). Viribus vero et fragrantia maxime praestans est *Salix vulgaris rubens Bauh.* *Salix pentandra* foliis serratis glabris, flosculis pentandris *Lin.* Aquosis suis exhalationibus aëris aestum refrigerat, unde in cubiculis aegrorum febricitantium aquae imponi solet. Folia et iuli viribus subadstringentibus et refrigerantibus pollent; hinc externe in cephalalgia, agrypnia et haemorrhagiis commendantur. Succus foliorum expressus in otalgia prodest. Cortex qualitatis est amaricantis, et easdem, quam cortex Peruvianus, contra febres intermittentes virtutes habere dicitur. Pappus seminum passim in usum textorium et char-

tarium adhiberi coeptus est. Salix dicitur a saliendo, quod ea celeriter crescat, ut salire videatur. Gr. *Ἴσλα*, ab *ἵνα*, quia ita crescendo celeriter. Ge. *Weide*, *Weidenbaum*, *Selberbaum*. G. *Saule*. A. *Willow*, *Ozier*, *Sallow-tree*. B. *Wilg*, *Wilge-boom*.

SAL NITRUM, siue HALINITRUM, idem quod *Nitrum*, seu *Salpetra*.

SALOMONIS SIGILLUM, vide *Sigillum Salomonis*.

SALPETRA, i. q. *Nitrum*.

SALPINGO-PHARYNGAEVS, est musculus, qui utrinque oritur ab inferiore tubae Eustachianae parte, et in pharyngis partem posteriorem simul cum stylo-pharyngaeo et palato-pharyngaeo inferitur, et pharyngem eleuat.

SALSAMENTUM, vel fumitur pro rebus, quae ad usum diurnum sale conduntur; vel pro aqua salsa, fallugine, vel muria, quae res eiusmodi condiri solent. Tales liquores salsi, quia putredini resistunt, in gangraena vtiliter adhibentur.

SALVATELLA, est vena, quae a brachii ramis, et praecipue a vena cubitali externa, venae basilicae medianae propagatione in dorso manus tendit ad digitum minimum. Ge. *Die Milßader*. G. *La Salvatelle*. A. *The Salvatelle*. B. *De Pink-ader*, *Milß-ader*.

SALVIA, est plantae genus ad gymnotetraspermas verticillatas pertinens, (Diandr. Monogyn.) calyce monophyllo, corolla monopetala ringente filamentis bifurcatis. Species sub hoc genere quam plurimae continentur. Officinalis est *Salvia maior Bauh*. *Salvia officinalis* foliis lanceolatis, ovatis, integris, crenulatis, floribus spicatis, calycibus acutis, *Linn*. Habet haec caulem ramosum, lanuginosum, lignosum, coloris viridis albescentis. Folia sunt oblonga, ampla, obtusa, rugosa, alpera, albescentia, crassa, lanuginosa, sicca, parum succulenta, spongiosa, diuersi coloris, odoris penetrantis, fortis et grati, saporis aromatici, amari et acris, os calefacientis. Flores in summitate ramorum crescentes, et in spicas quasi congesti, sunt verticillati, galea falcata, vel fornicata, barba trifida, segmentum medium vix excauatum. Semina obrotunda quatuor, nigricantia, in capsula, quae flori tanquam calyx inseruiuit, inclusa. Radix fibrosa, dura, lignosa. Qualitatis est spirantis, amarae, subaromaticae, viribusque tonicis, nervinis, stomachicis et vterinis gaudet. Folia gingivarum putredini resistunt. Infusum in Angina prodest. Prostat in officinis aqua, spiritus et oleum destillatum. Planta Sinensibus valde adamata. Crescit in Italia et Gallia australi. Apud nos in hortis colitur. Dicitur quasi

Saluatric, quod multis incommodis medeatur, ægrosque saluos præstet. Alii a Saliua, quam masticata elicit, dictam putant. Gr. Ἐλελίσφακον, quoniam illa herba semper retorrida et exsucca videatur, factum est, ut Graecis *Elclisphacon*, quasi in tabem redacta, vel in siferationem flaccescens dicta sit: ἑλελίστον, et σφάκος, vocibus in vnam coalecentibus appellationem. Est autem σφάκος, seu potius σφάκιος, malum in plantis, cum per aestatem et ardentissimum canis aestum, vi solis altius penetrante, humoreque, quo nutriuntur, deficiente, languent et ardescunt: Ge. *Salbey*. G. *Sauge*. A. *Sage*. B. *Salie*, *Zelf*, *Zalvie*. — *Salvia agrestis* est *Teucrium Scorodonia* Linn.

SAMBUCUS, arbor est, vel arbuscula, (Pentandr. Trigyn.) cuius variae dantur species. Quae apud nos est maxime frequens, est Sambucus fructu in umbella nigro *Baub*. *Sambucus nigra*, cymis quinquepartitis, caule arboreo Linn. Huius rami sunt longi, rotundi, medulla multa, alba repleti, lignum rarum habentes, initio virides, deinde gryfei. Truncus cortice aspero obductus est, fisto, colore cinereo: sub hoc exteriori cortice latet alter viridescens. Eius lignum est solidum, flavescent. Folia quinque, vel sex, ad vnam costam instar nucis inglandis, sed minora, in margine dentata, et odoris fortis: rami in summitate habent umbellas amplas et lãtas, quibus adhaerent flores parui, monopetali, rotati, multifidi, albi, odoriferi, quorum meditullium a mucrone, calycis tanquam a clauo, perfoditur. Calyx autem deinde abit in baccam instar grani Iuniperi crassam, rotundam, initio viridem, sed per maturitatem nigram, succo valde rubro repletam, seminibus vt plurimum tribus oblongis foetam. Vocantur baccæ *Grana actes*. Huius plantæ frequens adeo et salutaris in medicina vsus est. Cortex medianus, vel in decocto, vel in succo expresso, adhibitus aluum et vrinam valide mouet, et vt eximium remedium antihydopicum commendatur. Foliorum quidem qualitas subfoetida est et nauseosa, externe tamen applicata inflammationem discutiunt, doloresque sedant. Flores fragrantia, viribusque anodynis, diaphoreticis et diureticis pollent; hinc frequenter lãtis in infuso et epithemate adhibentur. Prostat e floribus aqua, spiritus, acetum, oleum infusum, destillatum et vnguentum Sambucinum. Baccæ aperiunt, resolunt aluumque leniter mouent. E baccis prostat rob, tinctura, extractum et spiritus. — *Fungus Sambucinus* vide *Auricula Iudæ*. — Crescit hæc arbor humidis præsertim et tenebrosis locis, iuxta sepes et muros.

Videtur ab autore appellata, cui nomen *Sambyx* fuit, vel a *Sabuca*, musico instrumento, quod alii pectida nominant, alii Magadin. Gr. Ἀκρίς et Ἀκρίς, forte a litore, quod fluuiorum littora amet, vel ab ἄγω, frango, quod vndae littoribus allisæ frangantur; sed a contrario ἄκρίς dicta esse potest, quod non facile a ventis propter flexibilitatem frangatur, vel ab ἄγω, quod facile ob eandem flexibilitatem ducatur. — *Sambucus humilis*, vide *Ebulus*. Ge. Holderbaum, Hollunderbaum, Hollunderstaube. Ga. Sureau. A. Elder-tree. B. Vlier-boom, Vlaar-boom, Holder-boom. Nonnulli deriuant ab Hebr. *Savac*, implicari.

SAMPSVCHYM, et SAMPSVCHVS, dicitur *Maiorana*, vel *Amaracum*.

SANAMVNDIA, dicitur *Fuchsis* Caryophyllata: quia sanat et mundat. Vide *Caryophyllata*.

SANCTI VITI CHOREA, vide *Chorea sancti Viti*.

SANCTVM LIGNVM, vide *Guaiacum*.

SANDARACHA ARABVM, vulgo *Vernix*, est Gummi inuiperinum, in regionibus calidis e maiori Iuniperi specie sponte exsudans, et calore condensatum, colore Masticem referens, sed globulos habet longiores; est friabile, saporis resinosi, et odoris, cum accenditur, fragrantis. In spiritu vini et oleis totum fere solubile, menstruis aquosis resistit, hinc substantiæ est maxime resinosæ. Viribus cum Malticæ conuenit. Externe virtute vulneraria et neruina pollet; rarior tamen eius hodie vsus est. Ge. Wacholdergummi. G. Sandaraque des Arabes. A. Gum Sandarach. B. Zandrak, Vernis, Jenever-gom.

SANDARACHA GRAECORVM, REALGAR, vel RISIGAL ARABVM, est substantia mineralis, rubra, splendida, magis, vel minus transparenens, inflammabilis, tumque foetorem Allii spargens, constans ex arsenico cum sulphure coniuncto. Inuenitur in Transsylvania, Turcia et Suecia. Qualitate venenata cum arsenico fere conuenit. Vsus pictorius et veterinarius est. In India vascula conficiunt, quibus vinum viribus emeticis imbuendum infundunt, idque hauriunt incolae non nisi validissimis dosibus mouendi. Datur etiam Realgar factitium ex arsenico et sulphure præparatum. Vide *Arsenicum*. Ge. Rother Sandrach. G. Realgar.

SANDIX, SANDYX, est calx plumbi ad rubedinem exusta. Vide *Minium*.

SANGV, est arbor Africana, procera, spinosa, ad Cedros forte pertinens, cuius lignum in Numidia album, in Lybia violaceum, in Aethiopia nigrum esse dicitur. Resina
ex.

exstillans Mastichi similis est. Decoctum ligni viribus dia-
phoreticis poller. G. *Erralche*.

SANGVIFICATIO, vide *Haematosis*.

SANGVINALIS, et SANGVINARIA, vide *Coronopus*.

SANGVIS, est liquor rubicundus, venis, arteriis, aliisque
sinubus corporis contentus, compositus ex succis alimento-
rum, in *Chylum* mutatis, et per lactea vasa in venas intulis,
et circulatione diuturna, actione cordis, pulmonum, alio-
rumque viscerum et arteriarum mutatus in animale indole-
lem, et colore adscititio inde rubro gaudens; ex attritu par-
ticularum magis, quam aer, ambiens, calens; inferuiens
nutritioni et vitae sustentaculo, et ex quo omnia reliqua li-
quida animalia fecernantur. Nullum signum acidi, vel alcali,
exhibet, sed leuiter salum saporem habet detexitque mi-
croscopium, quod sanguis ruber ex globulis componatur,
qui in sero natant, et tam parui sunt, vt horum centena mil-
lia mole sua arenulam aequare non possunt. Sanguis ani-
malis recenter emissus sponte in duas partes secedit, rubi-
cundam scilicet et cohaerentem, quae *Cruor*, vel *Purpura*
vocatur, alteram magis dilutam, vel aquosam, quae *Serum*
dicitur. Inest tamen etiam praeter has partes sanguini pars
fibrosa, iterata ablutione albescens, ex filamentis velut in
membranas contexta, aqua non solubilis, sero igne coactio
haud ab similem referens materiam. Haec *Craffamenti* basis,
a portione rubra, et etiam a sero, longe diuersa est, quum
sponte solidescat, sanguine frigente, stagnante, a sero semet
segreget, rubrisque particulis amicior has trahat sibi que
adunet. Substantia haec viciose in morbis inflammatoriis
concrefcit. Vide *Phlogisticus sanguis*.— Sanguinis quantitas
pro ratione corporis vix exacte determinari potest. Per
analyfin quidem chymicam probarur, sanguin m continere
aquam, sal volatile, oleum, carbonem, scilicet terram cum
sale fixo et paucissimam terram martialem, quorum quidem
elementorum diuersa proportio varia temperamenta maxima
ex parte constituit, variorumque morborum caussa est. De *Cir-
culo sanguinis*, vide *Periodus sanguinis*. Gr. *Αἷμα*, **Eae Poet*.
Ge. *Blut*, *Geblüt*. G. *Du Sang*. A. *Blood*. B. *Het Bloed*.

SANGVIS DRACONIS, (Herba) est Lapathi species, cu-
ius costae rubicundum habent colorem, scilicet Lapathum
rubens *Dod*. Lapathum folio acuto rubente *Bauh*. *Rumex*
sanguineus *Linn*. floribus hermaphroditis, valualis integerr-
nis, vnica granifera, foliis cordato-lanceolati. (*Hexandr*.
Trigyn.) Folia in vsum cibarium cedunt, et virtute laxante
et refrigerante pollent. Vfus quoque tinctorius est. Valuula

exterior floris grano magno globoso rubro notata, rarius et altera grano minimo. His granis vis adstringens et anodyna tribuitur. Ge. Drachenblut, rothblätterichte Mengela wurzel. G. Sang de Dragon, ou Patience rouge. A. Dragons-blood. B. Drake-bloed, zwarre, of roode Patig.

SANGVIS DRAGONIS, est resina rubra, penitus in spiritu vini alcoholisato solubilis, saporis adstringentis, profluens ex arbore *Draco* dicta, diebus canicularibus partim spon- te, partim vulnere cortici illato, quae solis aestu tum efficcatur: adfertur nobis in folliculis ex foliis huius arboris conuolutis. Arbor ista crescit in insula Porto sancto aliisque insulis Canariensibus; truncus est admodum durus, superius diuiditur in octo et plures ramos, qui iterum subdividuntur, in cuius extremitate folia se erigunt instar Pancreatii, vel Yuccae Americanae. Est Palma prunifera foliis Yuccae; cuius flores floribus Asparagi, et fructus Cerasis similes sunt, colore subflauo, gustu subacido. Intus dicunt, detracta pelle, draconem, qualem pictores solent, accedente imaginatione repraesentare. Haec resina *Cinnabaris Dioscoridis* et veterum fuisse creditur. *Kaempferus* notat, duplicem nobis exhibere sanguinem pharmacopolia, haudquaquam sola puritate, quod creditur, sed ipso genere arborum, ex quibus colligitur, differentem: vnum nimirum in glebis, cuius ex Occidente quoque; alterum in guttis, cuius ex solo Oriente nobis fit copia. Ille in Canariensi insula manat, ex dehiscente caudice arboris pruniferae cuiusdam, *Draco* dictae, de qua mox dictum est. Idem ex arbore Santalina rubra prolicitur. Ita sentire persuasit communis lacrymae cum Santalo color, bonitatis nota, virtus et demum patria, videlicet Cholomandela (vulgo Cormandel), Madagascar et Aethiopia. Suffulcit opinionem etymi inter diuersas gentes cognatio et consensus: quandoquidem vocabulo, quo Persae draconis succum *Chuni Sengijoon*, id est sanguinem Sangibarensis, nuncupant, eodem quoque gentiles Gaugetici, Santali rubri lignum indignant. Ex alia rursus arbore eundem succum deriuari contendunt alii: nec mirum, dissentire de illius natalibus, addit *Kaempferius*. Varium enim adulterium, quin supposititium huius nominis genus, quod arte componitur; et pro encaustis et pictoribus venale prostat, variam coniecturae et erroris occasionem ignaris rimatoribus suppeditant. De hoc vero posteriori, quem *Sanguinem in gurtis* appellant, inter Nigritas Orientis, Malaio, Iauandisque explorauit autor, quod artificio eliciatur ex fructu parauulo,